
 

 
COMUNE DI MONTERIGGIONI 

PROVINCIA DI SIENA 

 

ORIGINALE 

Determinazione  

n.  1750  del 16/12/2022 

 

Unità organizzativa: AREA TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI IN HOUSE ALLA SOCIETÀ 

“MONTERIGGIONI A.D. 1213 S.R.L.”– APPROVAZIONE REVISIONE RELAZIONE 

ISTRUTTORIA  

 
Richiamata la determinazione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Ambiente n. 1715 del 13/12/2022 con la quale è 

stato stabilito, tra l’altro: 

1. di prendere atto del Documento di Programmazione e Sviluppo, acclarato al protocollo dell’ente al n. 20577/2022, 

allegato alla delibera G.C. n. 202/2022, con il quale, alla luce dei risultati di gestione dei contratti di servizio 

attualmente in fase di scadenza, la soc. Monteriggioni AD 1213 s.r.l. si rende disponibile alla prosecuzione del 

rapporto con il comune di Monteriggioni, quale socio unico, per la gestione dei servizi turistici e della gestione dei 

parcheggi ed area camper; 

2. di approvare la relazione istruttoria per la VALUTAZIONE DELL’AFFIDAMENTO IN HOUSE, AI SENSI 

DELL’ART. 34, COMMA 20 DEL D.L. 179/2012 ED ART. 192 C. 2 D. LGS. 50/2016, AI FINI 

DELL’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI: GESTIONE PARCHEGGI, AREA CAMPER E 

BAGNI PUBBLICI (Allegato “B”) al presente atto e con la quale si dà atto della sussistenza dei presupposti per 

l’affidamento in house alla società Monteriggioni AD 1213 s.r.l., risultando, in capo alla medesima, una serie di 

caratteristiche che garantiscono la corretta e conveniente esecuzione del servizio ed in particolare: capacità di 

fornire servizi nel rispetto dei principi di economicità, efficienza ed efficacia, a prezzi simili concorrenziali e 

comunque competitivi, l’avere una gestione in equilibrio, presentare una situazione economico e patrimoniale 

solida che consente l'autosufficienza gestionale, possedere una dotazione organica adeguata alla gestione del 

servizio, essere in grado di fornire prestazioni di elevato livello qualitativo nel rispetto degli obblighi generali del 

servizio; 

3. di esprimere conseguentemente, alla luce dell’istruttoria, una valutazione complessivamente positiva in ordine al 

modello gestionale ivi descritto, che porta a considerare vantaggioso e conveniente, per l'amministrazione 

comunale, l’in house providing dei servizi proposti; 

 

Vista l’integrazione alla proposta gestionale pervenuta tramite pec ns. prot. n. 21518 del 16/12/2022 nella quale la soc. 

Monteriggioni AD 1213 s.r.l. ha apportato delle modifiche agli importi relativi alle spese ed entrate dei servizi suddetti;  

 

 

 

Richiamati i seguenti atti: 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 12.05.2011 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il 

Regolamento degli Uffici e dei Servizi di questo ente, 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 22.01.2016 con la quale è stato approvato il nuovo “Regolamento 

di contabilità” ed in particolare l’art. 31; 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 15.03.2022 “ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 

267 – APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022-2024”; 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 15.03.2022 “BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2022-

2024 - APPROVAZIONE” 



 

− il Decreto n. 26 del 29/07/2020 con il quale il Sindaco ha nominato il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica 

Lavori Pubblici - Ambiente; 

 

Visti: 

− la citata delibera C.C. n. 93/2017;  

− la citata delibera C.C. n. 97/2021; 

− il D.Lgs. n. 175/2016; 

− il D.Lgs. n. 50/2016; 

− il D.L. 179/2012, convertito, con modificazioni, dalla l. 221/2012; 

− il Codice Civile; 

− Visto l’art. 48 del D.Lgs 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto del Documento di Programmazione e Sviluppo, acclarato al protocollo dell’ente al n. 20577/2022 

ed allegato alla delibera G.C. n. 202/2022, e la nota di aggiornamento importi pervenuta tramite pec ns. prot. n. 

21518 del 16/12/2022 con i quali, alla luce dei risultati di gestione dei contratti di servizio attualmente in fase di 

scadenza, la soc. Monteriggioni AD 1213 s.r.l. si rende disponibile alla prosecuzione del rapporto con il comune di 

Monteriggioni, quale socio unico, per la gestione dei servizi turistici e della gestione dei parcheggi ed area camper; 

2. di approvare la relazione istruttoria per la VALUTAZIONE DELL’AFFIDAMENTO IN HOUSE, AI SENSI 

DELL’ART. 34, COMMA 20 DEL D.L. 179/2012 ED ART. 192 C. 2 D. LGS. 50/2016, AI FINI 

DELL’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI: GESTIONE PARCHEGGI, AREA CAMPER E 

BAGNI PUBBLICI (Allegato “B”) al presente atto e con la quale si dà atto della sussistenza dei presupposti per 

l’affidamento in house alla società Monteriggioni AD 1213 s.r.l., risultando, in capo alla medesima, una serie di 

caratteristiche che garantiscono la corretta e conveniente esecuzione del servizio ed in particolare: capacità di 

fornire servizi nel rispetto dei principi di economicità, efficienza ed efficacia, a prezzi simili concorrenziali e 

comunque competitivi, l’avere una gestione in equilibrio, presentare una situazione economico e patrimoniale 

solida che consente l'autosufficienza gestionale, possedere una dotazione organica adeguata alla gestione del 

servizio, essere in grado di fornire prestazioni di elevato livello qualitativo nel rispetto degli obblighi generali del 

servizio; 

3. di esprimere conseguentemente, alla luce dell’istruttoria, una valutazione complessivamente positiva in ordine al 

modello gestionale ivi descritto, che porta a considerare vantaggioso e conveniente, per l'amministrazione 

comunale, l’in house providing dei servizi proposti; 

4. di dare atto che la relazione allegata viene pubblicata sul sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art. 34 c. 20 del 

DL 179/2012 e dell’art. 192 c. 2 del DLgs 50/2016 all’indirizzo https://www.comune.monteriggioni.si.it/it-

it/amministrazione/amministrazione-trasparente/enti-controllati/societa-partecipate/provvedimenti  

5. di disporre, ai fini del rispetto delle norme in materia di Trasparenza Amministrativa nonché delle disposizioni di 

cui al citato art. 34 c. 20 del D.L. 179/2012 ed ai sensi dell’art. 192 comma 3 del d. lgs. n. 50/2016, la 

pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente sezione Amministrazione Trasparente - Enti 

controllati - Società partecipate, giusto l’art. 22, c. 1, lett. b e l’art. 22, c. 2, 3, 6 del d. lgs. n. 33/2013 all’indirizzo: 

https://monteriggioni.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/papca-g/-/papca/igrid/1150202  

 

 

 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

CALOCCHI CESARE / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 
 

 

https://www.comune.monteriggioni.si.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/enti-controllati/societa-partecipate/provvedimenti
https://www.comune.monteriggioni.si.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/enti-controllati/societa-partecipate/provvedimenti
https://monteriggioni.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/papca-g/-/papca/igrid/1150202

